« Placebo coram Domino in regione vivorum. Videor, inquit, hominibus esse justus, quare opera

paroles? C'est ce que dit David, c'est ce que disent les saints, ce que disent les apôtres, car ce langage ne se trouve pas sur les lèvres du pécheur. Mais, pour moi, je connais ma conscience, je sais de quelles pensées mon cœur est agité; je sais de combien de tentations mauvaises je suis assiégé, et je vois une autre loi qui combat contre la loi de mon esprit, et qui me tient captif sous la loi du péché (*Rom. vii*); c'est pourquoi je m'écrie: Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort? (*Ibid*). C'est pour cela que je fais à Dieu cette prière: Purifiez-moi de mes fautes cachées, et préservez votre serviteur de celles qui lui sont étrangères. (*Ps. xviii*). De celles qui lui sont étrangères, ce que j'enfante ne vient pas de moi, je ne veux pas penser le mal et j'y pense; je ne veux point penser le mal, et je suis comme entraîné malgré moi dans une pensée coupable qui me tient captif. Or, comme il n'est pas en mon pouvoir de penser ou de ne point penser le mal, c'est pour cela que je dis que ces pensées qui viennent dans mon cœur me sont étrangères: Et parce que c'est comme une nécessité qui m'est imposée, je dis à Dieu: « Purifiez-moi de mes fautes cachées. » Ces péchés me sont étrangers, mais, comme je les commets, je dis de ces péchés étrangers: préservez-en votre serviteur. Pourquoi ces développements? pour expliquer ces paroles du prophète: « Je serai agréable au Seigneur. » Il ne dit point:

bona non habeo? Videor hominibus esse sanctus, quare verba bona non habeo? Hæc David dicit: hoc sancti dicunt, hoc apostoli loquuntur: peccator enim hæc non loquitur. Quid loquitur justus? Quia verba et opera bona non habeo, et sanctus videor, et laudor ab hominibus. Ego autem novi conscientiam meam; scio qualibus cogitationibus cor meum fluctuat: scio quantæ mihi libidines veniunt, et video aliam legem repugnantem menti meæ, et captivantem me in lege peccati (*Rom. vii*); propterea dico: Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? (*Ibidem*). Et propterea dico: Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo. (*Psal. xviii*). Ab alienis; non est meum quod parturio; nolo cogitare mala, et cogito; nolo cogitare malum, et quasi invitus et captivus in malam cogitationem trahor. Sed quoniam in mea potestate non est, aut cogitare, aut non cogitare quæ sunt mala: propterea dico, aliena quidem sunt quæ veniunt in cor meum. Sed quoniam quasi necessitas mihi imponitur: propterea dico: ab occultis meis munda me. Aliena quidem sunt peccata, sed quia suspicio ea: dico in alienis peccatis. Parce mihi servo tuo: Hoc autem quare dixi Quoniam dixit propheta:

Je suis agréable, mais « je serai agréable, » car ce que je fais ici-bas ne me permet point d'avoir une justice parfaite. C'est pour cela que l'Apôtre dit: Nous connaissons en partie, et nous prophétisons en partie, nous voyons en énigme comme dans un miroir. (*Cor. xiii*.) Nous avons donné ici de plus longs développements, parce que, dans la vie présente, personne ne peut arriver à la perfection de la justice, ni David, ni les apôtres, ni aucun des saints; car nul n'est exempt de péché, pas même celui qui n'a vécu qu'un seul jour sur la terre. (*Job. xv*.) En effet, ni les apôtres, ni les saints n'ont osé dire: nous sommes saints; ils n'ont pas osé dire: Je suis agréable, mais bien: « Je serai agréable. » Celui qui a quelque sollicitude de l'avenir confesse ce qu'il n'a point fait dans le passé. « Je serai agréable. » Où serai-je agréable? Dans la terre des vivants. Ici-bas, c'est la région des morts; il y a une autre terre, la terre des vivants. David était dans cette terre, il était dans la terre promise, lorsqu'il disait: « Je serai agréable au Seigneur dans la terre des vivants; » il confesse que cette terre n'est pas la terre des vivants, mais la terre des morts. Voulez-vous savoir quelle est cette terre des vivants? Le Seigneur dit dans son Évangile: Le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob (*Matth. xxi*), et ils étaient morts. Et qu'ajoute Notre-Seigneur? Dieu n'est pas le Dieu des morts, mais le Dieu des vivants.

« Placebo Domino. » Non dixit, Placeo, sed « placebo. » Hic enim quod facio, non possum esse perfectus justus. Propterea dicit et Apostolus: Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, et nunc per speculum videmus in ænigmate. (*I Cor. xiii*). Propterea nunc longo sermone usi sumus: quoniam in præsentî sæculo perfectus justus nemo esse potest, neque David, neque apostoli, neque aliquis sanctorum. Nemo enim mundus a peccato, nec si unius diei fuerit vita ejus. (*Job. xv*). Siquidem apostoli et sancti non ausi sunt dicere: sancti sumus: nec ausi sunt dicere, placeo: sed « placebo. » Qui in futurum sollicitus est, de præterito quod non fecit, confitetur. « Placebo Domino: » Ubi placebo? « In regione vivorum. » Hæc enim regio mortuorum est: alia est terra vivorum. Siquidem et David in hac terra erat, et vere in terra repromissionis, dicens: « Placebo Domino in regione vivorum. » Confiteatur hanc regionem non esse vivorum, sed mortuorum. Vultis scire quæ est illa regio vivorum? Dominus dicit in Evangelio: Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, et erant mortui. (*Matth. xxi*). Et quid sequitur? Deus, inquit, non est mortuorum, sed vivorum. Igitur et justus quid dicit: « Placebo Domino in